Törgul Inului Nr. 30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în osă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 79.

Brașov, Luni-Marti, 11 (23) Aprilie

1895.

## Nunciul Agliardi și Banffy.

Brașov, 10 Aprilie v. 1895.

Mult s'au făcut cu visita ministrului-președinte Banffy la nunciul papal Agliardi.

**Fabrica de bere Bragadiru.** — D-nul D. Bragadiru cunoscutul industrial român, a dotat România cu un nou monument industrial, anume cu o mare clădire pentru fabricațiunea berei și a înzestrat-o cu instalațiunile cele mai perfecționate și cele mai noi. Inaugurarea acestei mari întreprinderi s'a făcut Duminecă 9 (21) Aprilie 1895. La această inaugurare fu invitată totă presa română a lua parte.

—o—

**Diare socialiste confiscate.** În contra diarelor socialiste „Szabók Szaklapja“, „Asztalos Szaklapja“ și „Ozispész“ s'a pornit procedura judecătorească de presă, de ore-ce numitele diare au publicat articoli politici fără de-a depune cautiunea prescristă.